大阪府立中央図書館指定管理候補者の選定結果について

　大阪府では、大阪府立中央図書館における令和８年度から令和12年度までの指定管理者を選定するため、募集を行いました。

　このたび、大阪府立図書館指定管理者選定委員会の選定結果を受けて、下記のとおり指定管理候補者を決定しましたので、お知らせします。

　今後、大阪府議会の議決を経て、指定管理者を指定する予定です。

１　申請団体の状況
　　（１）申請団体数

　　　　　　１団体

　　

　　（２）指定管理候補者の名称・評価点

　　　　　　名称　　　　長谷工・大阪共立・ＴＲＣグループ
　　　　　　評価点　　　87.17点　内訳は２（２）のとおり

２　審査結果の概要

　（１）選定理由及び講評
　　　　・申請者は、グループ各社ともに組織体制や財務基盤等が安定しており、施設の適切な維持管理及び利用者ニーズに沿った魅力的なイベント企画等を提案している。
　　　　　 ・府立図書館としての役割を担いながら、施設の効用を最大限発揮するための積極的な案
や自主事業の実施についての提案がなされている。
　　　　   ・加えて、施設設備の維持管理に関するノウハウを生かし、災害時等には利用者の安全を
確保するための計画的な施設の維持管理が期待できる。
　　　　　
　（２）指定管理候補者の評価点（委員別）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（点）
	評　価　項　目
	配点
	委員Ａ
	委員Ｂ
	委員Ｃ
	得点
（平均）

	平等な利用が確保されるよう適切な管理を行うための方策
	７点
	６点
	６点
	６点
	　　　
6.00点

	施設の効用を最大限発揮するための方策
	26点
	19点
	20点
	23点
	20.67点

	適正な管理業務（全般）の遂行を図ることができる能力及び財政基盤に関する事項
	７点
	４点
	５点
	５点
	4.67点

	管理に係る経費の縮減に関する方策
	　　50点

	　　　50点

	　　　50点

	　　　50点

	50.00点

	その他管理に際して必要な事項
	10点
	５点
	6.5点
	６点
	5.83点

	計
	  100点
	84点
	87.5点
	90点
	87.17点


注）委員の並びは、４（１）に記載した選定委員会委員の並びではありません。
　　    
３　公募の経緯
当初公募
（１）募集要項の配付期間

　　　　令和７年８月８日（金曜日）から令和７年10月３日（金曜日）
（２）募集要項説明会・現地施設案内日

　　　　令和７年８月29日（金曜日）
（３）指定管理者指定申請書の受付期間

　　　　令和７年10月６日（月曜日）から令和７年10月10日（金曜日）
再公募

（１）募集要項の配付期間

　　　　令和7年12月24日（水曜日）から令和８年1月6日（火曜日）
（２）募集要項説明会・現地施設案内日

　　　　令和７年12月25日（木曜日）
（３）指定管理者指定申請書の受付期間

　　　　令和８年１月７日（水曜日）、８日（木曜日）
４　選定委員会開催概要

（１）選定委員会委員の氏名（五十音順、敬称略）
　　　　蔭山　陽太　　　　　（京都芸術大学　アートプロデュース学科　教授）

中原 修　　　 　　　（弁護士）　　
前田　恵美　　　　　（公認会計士）

家禰　淳一　　　　　（愛知大学文学部　人文社会学科　教授）

良永　康平　　　　　（関西大学　経済学部　教授）
（２）委員選定の考え方
　　　　　申請に係る収支計画や安定的な経営基盤、管理運営に係る法的課題、利用者の視点等から様々な意見を聴取するため、公認会計士、弁護士、経営分野の学識経験者から各１名、公共施設の運営に関する専門家として学識経験者１名、図書館運営に関する専門家として学識経験者１名、計５名を選定した。

（３）審査の経緯

　　　　第１回選定委員会　令和７年７月28日（月曜日）　委員５名出席

　　　　　委員長選出、審査基準の決定
　　　　第２回選定委員会　令和７年12月18日（木曜日）　書面開催
　　　　　再公募に向け募集要項の決定
　　　　第３回選定委員会　令和８年１月14日（水曜日）　委員３名出席

　　　　　申請者の書類及びプレゼンテーションの審査、交渉権者の決定
